
 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0002203/U del 14/05/2018 12:15:46
VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR

mailto:MIIS024004@istruzio
mailto:MIIS024004@pec.istruzione.it


ACCERTATA l'impossibilità di provvedere con personale interno all'Istituto scolastico come da circolare MIUR
protocollo AOODGEFID.0034815 del 2 agosto 2017 recante “Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” che prevede “Preliminarmente, l’Istituzione
Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse
professionali di cui ha necessità  (…)

VISTA la circolare MIUR protocollo AOODGEFID.0034815 del 2 agosto 2017 recante “Iter di reclutamento del
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” che prevede
“Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel
proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità (...) Qualora sia accertata l’impossibilità
di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica puo  ricorrere all’istituto delle collaborazioni plurime 
ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti
di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo
2001, n. 165”;

VISTO che non sono pervenute candidature in relazione a candidature plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre
2017 a seguito di Avviso del 26/02/2018, prot. 816/E

VISTI Il Manuale Operativo per la Procedura di Avvio Progetto, prot. MIUR 36400/2017, punto D, procedure di
selezione – interna previa delibera degli OO.CC. e il Manuale per la selezione di Tutor ed esperti, prot. n.
37407 del 21 novembre 2017 

VISTA La comunicazione prot. n. MIUR.AOODGEFID 0038115 del 18/12/2017 avente come oggetto Chiarimenti
e approfondimenti per l'attuazione dei PON a valere sul FSE

ATTESA la necessità di reperire personale secondo la qualifica di esperto per la realizzazione dell'attività del
progetto Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) / Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6., Obiettivo Specifico 10.2
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5

VISTO che i tempi necessari per espletare le diverse procedure a seguito di approvazione del progetto presentato 
nell'ambito del PON Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) / Obiettivo Specifico 10.6
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6., Obiettivo
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 si sono molto protratti
nel corso dell'anno scolastico corrente 

VISTA la proroga concessa per lo svolgimento del progetto a seguito di richiesta inoltrata in data 23/03/2018
prot. n. 588/U del 13/02/2018

VISTA la necessità di una articolazione delle attività previste in presenza presso almeno 3 strutture accoglienti di
gruppi di studenti in numero massimo di tre per le attività di alternanza scuola / lavoro e studio secondo i
contenuti indicati nel progetto alla presenza di un esperto per gruppo di studenti per struttura –
Modulo “Formamente”, sottomodulo “Paghe e Contributi”

DECRETA

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Per lo svolgimento delle attività del progetto approvato con riferimento l'Avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 3781 
del 05/04/2017 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di 
istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 

2

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0002203/U del 14/05/2018 12:15:46
VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 

Per tali attività questa Istituzione scolastica intende selezionare: n. 3 esperti operanti su proprie strutture (studi 
professionali) 

Il personale da selezionare dovrà possedere le competenze ed il profilo professionale di seguito indicato. Il modulo è 
rivolto agli studenti dell'IIS “V. Floriani” - Vimercate (MB).

ART. 2 – Oggetto e limitazione 

PER IL MODULO: FORMAMENTE - SOTTOMODULO 'PAGHE E CONTRIBUTI' questa Istituzione intende selezionare 

n. 1 ESPERTO per un compenso pari a 1000€ Forfettari Lordo Stato; l'esperto renderà disponibile all'attività la struttura 
in cui opererà: tale disponibilità è compresa nel compenso dell'esperto; per attività da svolgere nel seguente modo:

1. 6 studenti complessivi, suddivisi in 2 o 3 gruppi fino ad un massimo di tre studenti ciascuno per gruppo
2. ogni gruppo di studenti svolgerà attività di teoria / studio e di pratica concreta all'interno della struttura con 

calendario da definire congiuntamente tra scuola ed esperto, per un totale di 80 ore per studente comprendente 
anche le ore previste per attività laboratoriali BASE e AVANZATO 

n. 1 ESPERTO per un compenso pari a 1000€ Forfettari Lordo Stato; l'esperto renderà disponibile all'attività la struttura 
in cui opererà: tale disponibilità è compresa nel compenso dell'esperto; per attività da svolgere nel seguente modo:

1. 6 studenti complessivi, suddivisi in 2 o 3 gruppi fino ad un massimo di tre studenti ciascuno per gruppo
2. ogni gruppo di studenti svolgerà attività di teoria / studio e di pratica concreta all'interno della struttura con 

calendario da definire congiuntamente tra scuola ed esperto, per un totale di 80 ore per studente comprendente 
anche le ore previste per attività laboratoriali BASE e AVANZATO 

n. 1 ESPERTO per un compenso pari a 1000€ Forfettari Lordo Stato; l'esperto renderà disponibile all'attività la struttura 
in cui opererà: tale disponibilità è compresa nel compenso dell'esperto; per attività da svolgere nel seguente modo:

1. 6 studenti complessivi, suddivisi in 2 o 3 gruppi fino ad un massimo di tre studenti ciascuno per gruppo
2. ogni gruppo di studenti svolgerà attività di teoria / studio e di pratica concreta all'interno della struttura con 

calendario da definire congiuntamente tra scuola ed esperto, per un totale di 80 ore per studente comprendente 
anche le ore previste per attività laboratoriali BASE e AVANZATO 

I contenuti relativi alle attività dei corsi laboratoriali  BASE ed AVANZATO sono:
• Utilizzo Strumentazione Informatica e software gestionale di competenza • Utilizzo e Comprensione di manuali anche 
in lingua (Inglese) • Gestire l’agenda delle funzioni direttive (contatti, appuntamenti, scadenze) • Predisporre e realizzare 
lettere o comunicazioni anche in lingue straniere • Registrare e archiviare documenti e informazioni e successiva ricerca 
• Curare e realizzare battitura di testi e documenti e verificarne la correttezza • Verificare gli estratti conto bancari con le 
relative operazioni effettuate • Costruire strumenti di osservazione con grafici e tabelle • Elaborare prospetti paga 
periodici • Collaborare agli adempimenti fiscali connessi ai rapporti di lavoro • Inventariare i materiali e le attrezzature 
esistenti in attività d’impresa • Collaborare alla gestione degli adempimenti di natura civilistico-fiscale • Contribuire alla 
realizzazione della gestione dell’area amministrativo-contabile • Utilizzare tecniche di relazione e comunicazione 
commerciale • Comunicare in due lingue straniere • Collaborare alla gestione del sistema informativo 

si richiedono i presenti requisiti:
● Iscrizione all'Ordine dei Consulenti del Lavoro;
● Iscrizione all'ANCL (Associazione Nazionale dei Consulenti del Lavoro)
● Aver accolto nell'ultimo biennio (2015/2017) studenti dell'IIS “V. Floriani” in attività di alternanza scuola / lavoro 

A parità di requisiti di cui ai due precedenti, questo costituisce titolo preferenziale.

3

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0002203/U del 14/05/2018 12:15:46
VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



● Esperienza di programmazione e lavoro con alunni DVA e BES
● Rispetto della normativa sulla sicurezza negli studi professionali.

L'esperto dovrà:
● Preparare e condurre le attività in orario extrascolastico
● Monitorare l'andamento delle attività, ricalibrandole seconde le esigenze
● svolgere la valutazione dell'attività in collaborazione con il Tutor
● coordinarsi per le altre azioni previste dal progetto con il Tutor, il Tutor Aggiuntivo e il Tutor Scolastico
● Fornire un report finale di verifica delle attività ai cdc interessati e al Collegio dei Docenti

ART. 3 – COMPENSO
Il trattamento economico di cui al presente Avviso è quanto indicato a margine di ogni profilo per cui si chiede 
candidatura, come da articolo 1. La cifra indicata in forma forfettaria è intesa come LORDO STATO, pertanto i compensi  
si intendono comprensivi di ogni eventuale onere fiscale, e non daranno luogo a trattamento assistenziale e 
previdenziale, né di fine rapporto. 
In caso di partita Iva sono applicate le norme relative, e gli importi di cui sopra sono compresivi di IVA dell'incaricato.
L'effettuazione delle attività previste andranno debitamente documentate. L'Istituto si riserva di ricalibrare il totale del 
compenso qualora per ragioni di tempo non sia possibile effettuare tutte le ore previste dal modulo entro i termini indicati 
dall'Autorità di Gestione del PON relativi al progetto “Potenziamento dell'Alternanza scuola / lavoro”.

ART. 4 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
La candidatura dovrà essere consegnata entro e non oltre le ore 12.00 di martedì 5 giugno 2018 presso la segreteria 
Area Finanziaria dell'IIS “V. Floriani”. La candidatura potrà pervenire 'brevi manu' o con raccomandata A/R in busta 
chiusa sigillata con indicato “Avviso di selezione per il reclutamento di personale in qualità di esperto, - PON 
Potenziamento Alternanza scuola / lavoro“. In caso di raccomandata A/R  devono comunque pervenire entro il termine 
indicato – non fa fede il timbro postale.
Le domande possono pervenire anche via email utilizzando indirizzo dell'Istituto “istituto.floriani@iisfloriani.gov.it, oppure 
via PEC miis024004@pec.istruzione.it. 

La documentazione dovrà essere corredata da:
 domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico dell’IIS V. FLORIANI di Vimercate, 

secondo il modello allegato al presente avviso (allegato 1);
 curriculum vitae (possibilmente in formato europeo) dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e/o 

professionali necessari, nonché dei titoli validi posseduti;
 elenco dei titoli / esperienze relativi alle competenze specifiche richieste per l'attività per cui si concorre 

(allegato 1);
 fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità;
 dichiarazione della disponibilità della struttura in cui si svolgeranno le attività previste; tale dichiarazione deve 

espressamente esplicitare che la struttura è idonea a svolgere le attività previste in termini di rispetto delle 
norme contrattuali di lavoro e di sicurezza, nonché in possesso delle apparecchiature necessarie al 
conseguimento degli obiettivi professionali previsti

 autorizzazione a svolgere incarico di libera professione, rilasciata dall’ente di appartenenza, se dipendente 
della Pubblica Amministrazione.

L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno idonei nella graduatoria, la presentazione 
completa dei titoli originali o delle fotocopie conformi prima di assegnare loro l’incarico.

ART. 5 – PERIODO DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO
Di norma l'incarico si svolgerà nel periodo 20 settembre 2018 – 20 maggio 2019. Tuttavia l'IIS “V. Floriani” si riserva di 
prolungare il periodo qualora difficoltà organizzative generali al momento non prevedibili obbligherebbero il modificarsi 
del periodo indicato.

4

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0002203/U del 14/05/2018 12:15:46
VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR

mailto:miis024004@pec.istruzione.it
mailto:istituto.floriani@iisfloriani.gov.it


ART. 6 – ISTRUTTORIA
La selezione delle domande sarà effettuata da apposita commissione che verrà successivamente nominata dal 
Dirigente Scolastico dell'IIS “V. Floriani” alla scadenza dei termini di presentazione delle candidature.
Il candidato selezionato sarà contattato direttamente dal Dirigente Scolastico dell'IIS “V. Floriani” o da un suo delegato.
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza del numero minimo di istanze di 
partecipazione purché pienamente rispondenti alle esigenze progettuali.
La partecipazione al presente avviso non vincola l’Istituto appaltante che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, 
di non procedere all’aggiudicazione senza che cio comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 ed è motivo di rescissione del contratto.
L’aggiudicazione verrà portata a conoscenza dei soggetti interessati (anche a mezzo mail- pec).
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore di cui al presente avviso, l’Istituto scolastico potrà aggiudicare il  
servizio al contraente che segue in graduatoria.

ART. 7. NATURA DELL'INCARICO
Si tratta di una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, che sarà conferita a 
norma del Dlgs 165/2001, dell'art. 40 del D.I. 44/2001 e della L. 113/2008, senza vincolo di subordinazione, mediante 
contratto di prestazione d'opera occasionale, da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico 
incaricato della procedura di selezione.
L'IIS “V. Floriani” si riserva la facoltà di interrompere il contratto senza che il contraente abbia nulla da richiedere e/o 
pretendere, qualora non si formasse un gruppo di studenti di numero idoneo a quanto previsto dal PON in oggetto per 
ogni modulo previsto, o che tale numero scendesse in tale misura da interrompere l'attività.

ART. 8 – INFORMAZIONI GENERALI
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati 
presso dell’IIS V. Floriani di Vimercate via Cremagnani 18, utilizzati per le finalità di gestione della selezione e potranno 
essere trattati anche in forma automatizzata ai sensi delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al 
trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

ART. 9 – SPESE CONTRATTUALI
Tutte le spese inerenti e conseguenti al contratto, registrazione del contratto, copie occorrenti, bolli, diritti ed altro, sono 
a totale carico dell’aggiudicatario.

Il presente Atto è pubblicato sul sito web dell'IIS “V. Floriani” - Vimercate (MB)

                                                                                  Il Dirigente Scolastico
                                                                                  Prof. Daniele Zangheri

                

5

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0002203/U del 14/05/2018 12:15:46
VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR


